
Материалы 4 сессии Совета народных депутатов муниципального 

образования «Кошехабльский район» 

28 декабря  2022 года 

  

 
№ 

муниципального 

акта 

Дата 

принятия 

Наименование 

муниципального акта 

 

15-5/6 

 

 

 
 

             

16-5/7 

 

 

 

 

17-5/8 

 

 

 

 

 

18-5/9 

 

 

 

 

19-5/10 

 

 

 28 декабря 

2022 года 

 

 

 

 

 

28 декабря 

2022 года 

 

 

28 декабря 

2022 года 

 
 

 

 

28 декабря 

2022 года 
 

 

 

28 декабря 

2022 года 

 

О внесении изменений и дополнений в Решение 

Совета народных депутатов муниципального 

образования «Кошехабльский район»  №142 от 29 

декабря 2021 года «О бюджете муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

О бюджете муниципального образования 

«Кошехабльский район» на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов  

 

О принятии  полномочий  по осуществлению 

внешнего муниципального финансового контроля 

сельских поселений  Кошехабльского района на 2023 

год 

 

О принятии  полномочий  по осуществлению 

внутреннего муниципального финансового контроля 

сельских поселений  Кошехабльского района на 2023 

год 

 

О  передаче осуществления части полномочий по 

вопросам местного значения   администрациям 

сельских поселений Кошехабльского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Кошехабльский район»  
РЕШЕНИЕ 

 

от 29 декабря 2022г.                                  № 6                                                 а. Кошехабль 
 

О внесении изменений и дополнений в Решение 

Совета народных депутатов муниципального образования 

«Кошехабльский район»  №266-4 от 28 декабря 2021 года 

«О бюджете муниципального образования «Кошехабльский район»  

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» 
 

Принято на 4 сессии 

Совета народных депутатов 

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

пятого созыва 

28 декабря 2022г. № 15-5 

 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Законом 
Республики Адыгея от 10.12.2021 года №22 «О 
республиканском бюджете Республики Адыгея на 2022 год 
и на плановый период 2023 и 2024 годов»,  Совет народных 
депутатов муниципального образования «Кошехабльский 
район» решил: 
 

 1. Внести в Решение Совета народных депутатов муниципального 

образования 

«Кошехабльский район»  от 28 декабря 2021 года №266-4 «О бюджете 

муниципального образования «Кошехабльский район» на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения: 

 1) в пункте 1 части 1 статьи 1: 

а) цифру «1 199 180,2» заменить цифрой «1 295 415,6»; 

б) цифру «1 028 731,7» заменить цифрой «1 124 967,1»; 

 2) в пункте 2 части 1 статьи 1 цифру «1 202 476,8» заменить цифрой 

«1 298 712,2»; 

 3) в частях 1 и 2 статьи 6 цифру  «300,2» заменить цифрой «978,4»; 

 4) в части 3 статьи 7 цифру  «15 130,3» заменить цифрой «17 214,3»; 

 5) Приложение №1 изложить в новой редакции, согласно приложению 

№1 к настоящему Решению; 



 6) Приложение №3 изложить в новой редакции, согласно приложению 

№2 к настоящему Решению; 

 7) Приложение №5 изложить в новой редакции, согласно приложению 

№3 к настоящему Решению; 

8) Приложение №7 изложить в новой редакции, согласно приложению 

№4 к настоящему Решению; 

 9) Приложение №9 изложить в новой редакции, согласно приложению 

№5 к настоящему Решению; 

 10) Приложение №11 изложить в новой редакции, согласно 

приложению №6 к настоящему Решению; 

11) Приложение №13 изложить в новой редакции, согласно 

приложению №7 к настоящему Решению; 

 12) Приложение №16 изложить в новой редакции, согласно 

приложению №8 к настоящему Решению; 

13) Приложение №17 изложить в новой редакции, согласно 

приложению №9 к настоящему Решению; 

 

 2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 3. Направить настоящее Решение Главе муниципального образования 

«Кошехабльский район» для подписания и обнародования. 

 

 

Глава  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

 Председатель  

Совета народных депутатов  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

_______________ З.А. Хамирзов 

 

  

____________ А.В. Брянцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Кошехабльский район»  
РЕШЕНИЕ 

 

от 29 декабря 2022г.                                  № 7                                                 а. Кошехабль 
 

О бюджете муниципального образования «Кошехабльский район»  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  
 

Принято на 4 сессии 

Совета народных депутатов 

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

пятого созыва 
28 декабря 2022г. № 16-5 

 
 

  Статья 1. Основные характеристики бюджета 

           муниципального образования «Кошехабльский 

район» 

           на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2023 год: 

 1)прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» в сумме 977263,2 тысячи рублей, в том 

числе, налоговые и неналоговые доходы в сумме 168430,0 тысячи рублей, 

безвозмездные поступления из республиканского бюджета Республики 

Адыгея в сумме 808833,2 тысячи рублей; 

 2)общий объем расходов бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» в сумме 983163,2 тысячи рублей; 

 3)дефицит бюджета муниципального образования «Кошехабльский 

район» в сумме 5900,0 тысяч рублей или 3,5 процентов к объему доходов 

бюджета муниципального образования «Кошехабльский район» без учета 

утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

 

 2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2024 год и на 2025 год: 

 1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2024 год в сумме 749877,0 тысячи 

рублей и на 2025 год в сумме 771291,5 тысячи рублей; 

 2) общий объем расходов бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» на 2024 год в сумме 749877,0 тысячи рублей, в том 

числе, условно утвержденные расходы в сумме 13000,0 тысячи рублей, и на 



2025 год в сумме 771291,5 тысячи рублей, в том числе, условно 

утвержденные расходы в сумме 20000,0 тысячи рублей; 

 3)дефицит бюджета муниципального образования «Кошехабльский 

район» на 2024 год в сумме 0 рублей и на 2025 год в сумме 0 рублей. 

 

 Статья  2. Доходы бюджета муниципального образования 

Кошехабльский       

                             район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов 

 

 1.Утвердить: 

 1) поступление  доходов в бюджет муниципального образования 

«Кошехабльский район» на 2023 год, согласно приложению №1 к 

настоящему Решению; 

 2) поступление доходов в бюджет муниципального образования 

«Кошехабльский район» на плановый период 2024 и 2025 годов, согласно 

приложению №2 к настоящему Решению. 

 

 2.Доходы бюджета муниципального образования «Кошехабльский 

район», поступающие в 2023-2025 годах, формируются в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Республики Адыгея 

«О республиканском бюджете Республики Адыгея на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов», Законом Республики Адыгея от 8 апреля 2008 

года №161 «О бюджетном процессе в Республике Адыгея», Решением Совета 

народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский район» 

от 20 декабря 2013 года №67 «О бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Кошехабльский район»» за счет: 

 1) доходов от уплаты налогов, сборов и неналоговых доходов; 

 2) безвозмездных поступлений. 

 

3.Установить нормативы распределения доходов между бюджетом 

муниципального образования «Кошехабльский район» и бюджетами 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Кошехабльский район», не установленные федеральным законодательством, 

законодательством Республики Адыгея и  муниципальными правовыми 

актами на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, согласно 

приложению №21 к настоящему Решению.  

 

4. Средства, поступающие на лицевые счета получателей средств 

бюджета муниципального образования «Кошехабльский район» в погашение 

дебиторской задолженности прошлых лет, подлежат обязательному 

перечислению в полном объеме в доходы бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район». 

 



5. Размер части прибыли муниципальных унитарных предприятий 

муниципального образования «Кошехабльский район», подлежащей 

перечислению в бюджет муниципального образования «Кошехабльский 

район» в очередном финансовом году по результатам предыдущего 

финансового года, составляет в 2023-2025 годах 50 процентов. 

 

6. Установить, что муниципальные унитарные предприятия 

муниципального образования «Кошехабльский район» перечисляют часть 

полученной в предыдущем году прибыли, остающейся после уплаты налогов 

и иных обязательных платежей, в доходы бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» до 1 июля текущего года. 

 

Статья 3. Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Кошехабльский район» 

 

 1.Утвердить: 

 1) источники финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2023 год, согласно приложению №3 

к настоящему Решению; 

 2) источники финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на плановый период 2024 и 2025 годов, 

согласно приложению №4 к настоящему Решению. 

 

2. Определить в 2023 году Управление финансов администрации 

муниципального образования «Кошехабльский район» уполномоченным 

органом на заключение договора с Управлением Федерального казначейства 

по Республике Адыгея (Адыгея) на получение бюджетного кредита на 

пополнение остатков средств на счете бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район». 
 

Статья 4. Особенности использования средств, получаемых 

муниципальными учреждениями муниципального  

                   образования «Кошехабльский район» 

 

1. Доходы от платных услуг, оказываемых муниципальными 

казенными учреждениями муниципального образования «Кошехабльский 

район», безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, 

международных организаций и правительств иностранных государств, в том 

числе, добровольные пожертвования, поступившие в бюджет 

муниципального образования «Кошехабльский район» сверх утвержденных 

настоящим Решением, направляются в 2023 году на увеличение расходов 

соответствующего муниципального казенного учреждения муниципального 

образования «Кошехабльский район» путем внесения изменений в сводную 

бюджетную роспись по представлению главных распорядителей 

(распорядителей) средств бюджета муниципального образования 



«Кошехабльский район» и прямых получателей средств бюджета 

муниципального образования «Кошехабльский район» без внесения 

изменений в настоящее Решение. 

 

2. При создании муниципального казенного учреждения 

муниципального образования «Кошехабльский район» путем изменения типа 

муниципального бюджетного учреждения муниципального образования 

«Кошехабльский район» остатки средств, полученные учреждением от 

оказания муниципальным бюджетным учреждением муниципального 

образования «Кошехабльский район» платных услуг, безвозмездных 

поступлений от физических и юридических лиц, международных 

организаций и правительств иностранных государств, в том числе, 

добровольных пожертвований, на момент изменения типа учреждения 

подлежат перечислению в доход бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район». Указанные остатки направляются на увеличение 

расходов соответствующего муниципального казенного учреждения 

муниципального образования «Кошехабльский район» путем внесения 

изменений в сводную бюджетную роспись по представлению главных 

распорядителей (распорядителей) средств бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» без внесения изменений в настоящее 

Решение. 

 

3. Средства в валюте Российской Федерации, поступающие во 

временное распоряжение муниципальных учреждений муниципального 

образования «Кошехабльский район» в соответствии с законодательными и 

иными нормативными правовыми актами, учитываются на лицевых счетах, 

открытых им в органах Федерального казначейства. 
 

Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 1.Утвердить:  

1) в пределах общего объема расходов, утвержденного статьей 1 

настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Кошехабльский район» по разделам и 

подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации: 

а) на 2023 год – согласно приложению №5 к настоящему Решению; 

б) на плановый период 2024 и 2025 годов – согласно приложению №6 к 

настоящему Решению; 

2) в пределах общего объема расходов, утвержденного статьей 1 

настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Кошехабльский район» по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов 



Российской Федерации: 

а) на 2023 год – согласно приложению №7 к настоящему Решению; 

б) на плановый период 2024 и 2025 годов – согласно приложению №8 к 

настоящему Решению; 

3) ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район»: 

а) на 2023 год – согласно приложению №9 к настоящему Решению; 

б) на плановый период 2024 и 2025 годов – согласно приложению №10 

к настоящему Решению.  

 

2. Утвердить: 

1) перечень муниципальных программ муниципального образования 

«Кошехабльский район» с распределением бюджетных ассигнований на 2023 

год, согласно приложению №11 к настоящему Решению; 

2) перечень муниципальных программ муниципального образования 

«Кошехабльский район» с распределением бюджетных ассигнований на 

плановый период 2024 и 2025 годов, согласно приложению №12 к 

настоящему Решению; 

 

 3. Утвердить резервный фонд администрации муниципального 

образования «Кошехабльский район»: 

 1)на 2023 год в сумме  1500,0 тысячи рублей; 

 2)на 2024 год в сумме  1000,0 тысячи рублей; 

 3)на 2025 год в сумме  1000,0 тысячи рублей. 

 

4. Установить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 11426,1 тысячи 

рублей, на 2024 год – в сумме 11426,1 тысячи рублей, на 2025 год – в сумме 

11426,1 тысячи рублей согласно приложению №13 к настоящему Решению. 
 

Статья 6. Использование бюджетных ассигнований Дорожного 

фонда муниципального образования «Кошехабльский 

район»  
 

1. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда 

муниципального образования «Кошехабльский район»: 

1) на 2023 год в сумме 215,7 тысячи рублей; 

2) на 2024 год в сумме 215,7 тысячи рублей; 

3) на 2025 год в сумме 215,7 тысячи рублей. 

2. Установить, что средства Дорожного фонда муниципального 

образования «Кошехабльский район» в 2023 году направляются на 

дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, в соответствии с федеральным 

законодательством и законодательством Республики Адыгея, в сумме 215,7 

тысячи рублей. 



 

Статья 7. Межбюджетные трансферты бюджетам поселений 

 

 1.Утвердить  

 1)объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений на 2023 год в сумме 12478,3 тысячи рублей, с распределением 

дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из 

районного фонда финансовой поддержки поселений на 2023 год, согласно 

приложению №14 к настоящему Решению; 

 2) Утвердить объем дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений на 2024 год в сумме 7278,1 тысячи рублей, в том 

числе нераспределенный объем дотаций на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений в сумме 560,0 тысячи рублей, на 2025 год – в сумме 

6478,4 тысячи рублей, в том числе нераспределенный объем дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в сумме 400,0 тысячи 

рублей, с распределением дотаций на выравнивание уровня бюджетной 

обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки 

поселений на плановый период 2024 и 2025 годов, согласно приложению №15 

к настоящему Решению. 

 

 2. Установить критерий выравнивания расчетной бюджетной 

обеспеченности сельских поселений, в размере 1,0. 

 

 3.Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам 

сельских поселений для финансового обеспечения расходных обязательств 

сельских поселений по решению вопросов местного значения на 2023 год в 

сумме 8315,1 тысячи рублей, с распределением между бюджетами сельских 

поселений, согласно приложению №16 к настоящему Решению. 

 

 4. Утвердить распределение субсидий бюджетам поселений на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов, согласно приложению №17 к 

настоящему Решению. 

 

 5.Утвердить распределение субвенций бюджетам поселений на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов, согласно приложению №18 к 

настоящему Решению. 

 

 6.Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2023 

года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета 

муниципального образования «Кошехабльский район» бюджетам поселений 

в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, подлежат возврату в бюджет муниципального 

образования «Кошехабльский район» в течение 10 рабочих дней 2023 года. 

 



Статья 8. Предоставление бюджетных кредитов бюджетам 

поселений 

 

 1. Установить, что в 2023 году бюджетные кредиты  бюджетам 

поселений предоставляются из бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» в пределах общего объема бюджетных 

ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования «Кошехабльский район» в сумме до 

5000,0 тысячи рублей: 

 1) на частичное покрытие дефицита бюджета поселения – на срок до 

трех лет; 

 2) на покрытие временного кассового разрыва, возникающего при 

исполнении бюджета поселения – на срок, не выходящий  за пределы 

финансового года; 

 3) на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий – на срок, не выходящий за пределы 

финансового года; 

 

 2.Установить плату за пользование бюджетными кредитами, 

указанными в части 1 настоящей статьи: 

1) для частичного покрытия дефицитов бюджетов поселений, входящих 

в состав муниципального образования «Кошехабльский район», для 

покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении 

бюджетов поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Кошехабльский район» – в размере 0,1 процента годовых; 

 2) на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий – по ставке 0 процентов. 

 

3. Бюджетные кредиты бюджетам поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Кошехабльский район», предоставляются без 

предоставления ими обеспечения исполнения своего обязательства по 

возврату указанного кредита, уплате процентных и иных платежей, 

предусмотренных соответствующим договором. 

 

4. Предоставление, использование и возврат поселениями бюджетных 

кредитов, полученных из бюджета муниципального образования 

«Кошехабльский район» осуществляется в порядке, установленном 

администрацией муниципального образования «Кошехабльский район». 

 

Статья  9.  Предоставление субсидий некоммерческим 

организациям, не являющимся муниципальными 

учреждениями 

 



1. В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации из бюджета муниципального образования «Кошехабльский 

район» предоставляются: 

1) субсидии некоммерческой организации «Кошехабльское районное 

отделение Общественного движения «Адыгэ Хасэ – Черкесский Парламент 

Республики Адыгея», предусмотренные муниципальной программой 

муниципального образования «Кошехабльский район» «Социальная 

поддержка граждан»; 

2) субсидии некоммерческой организации «Кошехабльское районное 

казачье общество Майкопского казачьего общества Кубанского войскового 

казачьего общества», предусмотренные муниципальной программой 

муниципального образования «Кошехабльский район» «Социальная 

поддержка граждан»; 

3) субсидии некоммерческой организации «Кошехабльское районное 

отделение общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

вооруженных сил и правоохранительных органов Республики Адыгея», 

предусмотренные муниципальной программой муниципального образования 

«Кошехабльский район» «Социальная поддержка граждан»; 

4) субсидии некоммерческой организации «Кошехабльская районная 

организация общероссийской общественной организации «Всероссийское 

общество инвалидов», предусмотренные муниципальной программой 

муниципального образования «Кошехабльский район» «Социальная 

поддержка граждан»; 

5) субсидии некоммерческой организации «Адыгейская 

Республиканская организация общероссийской общественной организации 

инвалидов «Всероссийское ордена трудового Красного знамени общество 

слепых»», предусмотренные муниципальной программой муниципального 

образования «Кошехабльский район» «Социальная поддержка граждан»; 

6) субсидии некоммерческой организации «Общественная организация 

«Союз женщин Республики Адыгея»», предусмотренные муниципальной 

программой муниципального образования «Кошехабльский район» 

«Социальная поддержка граждан». 

 

2. Порядок определения объема и предоставления, указанных в части 1 

настоящей статьи субсидий, определяется администрацией муниципального 

образования «Кошехабльский район». 

 

Статья 10. Особенности исполнения денежных требований по 

обязательствам перед муниципальным образованием 

«Кошехабльский район» 

 

 1.Установить, что средства, поступающие от возврата предоставленных 

на возвратной и возмездной основе средств бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район», в том числе, бюджетных кредитов, а 

также, плата за пользование ими, зачисляются в доходы бюджета 



муниципального образования «Кошехабльский район» на соответствующий 

лицевой счет администратора источников финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования «Кошехабльский район». 

 

 2.Установить, что Управлению финансов администрации 

муниципального образования «Кошехабльский район» предоставляется 

право требования от имени муниципального образования «Кошехабльский 

район» возврата (погашения) задолженности юридических лиц и 

муниципальных образований по денежным обязательствам перед 

муниципальным образованием «Кошехабльский район». 

 

 3.Установить, что при нарушении сроков возврата и (или) 

использовании не по целевому назначению средств бюджета муниципального 

образования «Кошехабльский район», предоставленных на возвратной 

основе бюджетам поселений, суммы средств, подлежащие перечислению 

(взысканию) в бюджет муниципального образования «Кошехабльский 

район», взыскиваются путем обращения взыскания на средства, 

предусмотренные для перечисления в бюджеты поселений (за исключением 

субвенций  бюджетам поселений), в порядке, установленном финансовым 

органом администрации муниципального образования «Кошехабльский 

район». 

 

 Статья 11. Муниципальный долг муниципального образования   

                              «Кошехабльский район» 

 

1. Установить верхний предел муниципального долга муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 1 января 2024 года в сумме 79188,0 

тысячи рублей, в том числе, верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям муниципального образования «Кошехабльский район» – 0,0 

тысячи рублей. 

 

2. Установить верхний предел муниципального долга муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 1 января 2025 года в сумме 76856,0 

тысячи рублей, в том числе, верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям муниципального образования «Кошехабльский район» – 0,0 

тысячи рублей. 

 

3. Установить верхний предел муниципального долга муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 1 января 2026 года в сумме 74740,0 

тысячи рублей, в том числе, верхний предел долга по муниципальным 

гарантиям муниципального образования «Кошехабльский район» – 0,0 

тысячи рублей. 

 

 4.Утвердить: 



 1)Программу муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования «Кошехабльский район» на 2023 год согласно 

приложению №19 к настоящему Решению; 

 2)Программу муниципальных внутренних заимствований 

муниципального образования «Кошехабльский район» на плановый период 

2024 и 2025 годов согласно приложению №20 к настоящему Решению. 

 

 5. Установить, что в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов 

муниципальные гарантии муниципального образования «Кошехабльский 

район» не предоставляются. 

 

6. Предоставить в 2023 году Управлению финансов администрации 

муниципального образования «Кошехабльский район» право от имени 

муниципального образования «Кошехабльский район» привлекать кредиты 

кредитных организаций в целях покрытия дефицита бюджета 

муниципального образования «Кошехабльский район» и погашения 

муниципальных долговых обязательств в пределах сумм, установленных 

программой муниципальных внутренних заимствований муниципального 

образования «Кошехабльский район» на 2023 год. 

 

Статья 12. Вступление в силу настоящего Решения 

Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 

 

 

 

Глава  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

 Председатель  

Совета народных депутатов  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

_______________ З.А. Хамирзов 

 

  

____________ А.В. Брянцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Кошехабльский район»  
РЕШЕНИЕ 

 

от 29 декабря 2022г.                                  № 8                                                 а. Кошехабль 
 

О принятии  полномочий  по осуществлению внешнего  

муниципального финансового контроля сельских  

поселений  Кошехабльского района на 2023 год 
 

Принято на 4 сессии 

Совета народных депутатов 

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

пятого созыва 

28 декабря 2022г. № 17-5 

   

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", частью 11 статьи 3 Федерального 

закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований»  Совет народных депутатов муниципального 

образования «Кошехабльский район»  решил:  

 

1. Принять от сельских поселений  Кошехабльского района полномочия 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  в 

части: 

1) организации и осуществления контроля, за законностью и 

эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных 

средств, в случаях, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации; 

2) экспертизы проектов местного бюджета, проверка и анализ 

обоснованности его показателей; 

3) внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета; 

4) проведения аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в 

соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд»; 

5) оценки эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления   и   распоряжения   такой   собственностью и контроль за 

соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, 



управления и распоряжения такой собственностью (включая 

исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);  

6) оценки эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а 

также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 

поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами 

по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, 

находящегося в муниципальной собственности; 

7) экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, 

касающейся расходных обязательств муниципального образования, 

экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к 

изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ 

(проектов муниципальных программ); 

8) анализа и мониторинга бюджетного процесса в муниципальном 

образовании «Кошехабльский район», в том числе подготовка предложений 

по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и 

совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации; 

9) проведения оперативного анализа   исполнения   и   контроля   за 

организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, 

ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного 

бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий в Совет народных депутатов муниципального 

образования «Кошехабльский район»  и главе муниципального образования 

«Кошехабльский район»; 

10) осуществления контроля, за состоянием муниципального 

внутреннего и внешнего долга; 

11) оценки реализуемости, рисков и результатов достижения целей 

социально-экономического развития муниципального образования 

«Кошехабльский район», предусмотренных документами стратегического 

планирования муниципального образования «Кошехабльский район», в 

пределах компетенции Контрольно-счетной палаты муниципального 

образования «Кошехабльский район»;  

12) участия в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

13) иных полномочий в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта 

Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами Совет 

народных депутатов муниципального образования «Кошехабльский район». 



       2.Возложить исполнение полномочий, указанных в пункте 1 настоящего 

решения, на Контрольно-счетную палату муниципального образования 

«Кошехабльский район», в лице Председателя Вороковой С.А. 

       3.Председателю контрольно-счетной палаты муниципального 

образования «Кошехабльский район» района Вороковой С.А. заключить 

соглашения о передаче осуществления полномочий. 

       4.Настоящее решение вступает в силу  с 01 января 2023 года.  

             

                       

Глава  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

 Председатель  

Совета народных депутатов  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

_______________ З.А. Хамирзов 

 

  

____________ А.В. Брянцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Кошехабльский район»  
РЕШЕНИЕ 

 

от 29 декабря 2022г.                                  № 9                                                 а. Кошехабль 
 

О принятии  полномочий  по осуществлению внутреннего 

муниципального финансового контроля сельских поселений  

Кошехабльского района на 2023 год 
 

Принято на 4 сессии 

Совета народных депутатов 

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

пятого созыва 

28 декабря 2022г. № 18-5 
 

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 Федерального закона  от 6 

октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», частью 3 статьи 265, статьей 

269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 99 Федерального 

закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд», Совет народных депутатов муниципального 

образования «Кошехабльский район» решил: 

1. Принять от сельских поселений Кошехабльского района полномочия 

по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в 

части: 

1) в соответствии с пунктом 1 статьи 269.2 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации:  

- контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к 

бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской 

(финансовой) отчетности государственных (муниципальных) учреждений; 

- контроль за соблюдением положений правовых актов, 

обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по 

иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, формирование доходов и осуществление расходов 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации при управлении и 

распоряжении государственным (муниципальным) имуществом и (или) его 

использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из соответствующего бюджета, государственных 

(муниципальных) контрактов; 

consultantplus://offline/ref=269649277293DB63B36A5439A70332D19BE88351CD0621D0968BABFA39D1002947CA4205F93CI5t5M
consultantplus://offline/ref=269649277293DB63B36A5439A70332D19BE88351CD0621D0968BABFA39D1002947CA4205F93CI5t5M
consultantplus://offline/ref=269649277293DB63B36A5439A70332D19BE88358C60121D0968BABFA39D1002947CA4207FE3E50EEIDt3M


- контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), 

заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении 

средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных настоящим 

Кодексом, условий договоров (соглашений), заключенных в целях 

исполнения государственных (муниципальных) контрактов; 

- контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и 

(или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из 

бюджета), в том числе отчетов о реализации государственных 

(муниципальных) программ, отчетов об исполнении государственных 

(муниципальных) заданий, отчетов о достижении значений показателей 

результативности предоставления средств из бюджета; 

- контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

2) в соответствии с пунктом 8 статьи 99 Федерального закона от 5 

апреля 2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»: 

- соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных в 

соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона; 

- определения и обоснования начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, 

услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги; 

- соблюдения предусмотренных настоящим Федеральным законом 

требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения 

условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, 

выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям 

контракта; 

- соответствия использования поставленного товара, выполненной 

работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки. 

 2. Возложить исполнение полномочий, указанных в пункте 1 

настоящего решения, на Управление муниципального финансового контроля 

администрации муниципального образования «Кошехабльский район», в 

лице начальника Управления Хупова Р.Б. 

           3. Начальнику Управления муниципального финансового контроля 

администрации муниципального образования «Кошехабльский район» 

района Хупову Р.Б. заключить соглашения о передаче осуществления 

полномочий. 

          4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года.    

 

 

 

 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70353464/99


 Глава  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

 Председатель  

Совета народных депутатов  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

_______________ З.А. Хамирзов 

 

                                                                                                    

  

____________ А.В. Брянцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Кошехабльский район»  
РЕШЕНИЕ 

 

от 29 декабря 2022г.                                  № 10                                                 а. Кошехабль 
 

О  передаче осуществления части полномочий  

по вопросам местного значения   администрациям сельских  

поселений Кошехабльского района 
 

Принято на 4 сессии 

Совета народных депутатов 

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

пятого созыва 

28 декабря 2022г. № 19-5 
 

 В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", уставом муниципального 

образования «Кошехабльский район» Совет народных депутатов 

муниципального образования «Кошехабльский район» решил: 

 

1. Администрации муниципального образования «Кошехабльский 

район»  передать администрациям    сельских поселений Кошехабльского 

района на срок с 1 января 2023 года по 31 декабря 2023 года осуществление 

части своих полномочий по вопросам местного значения - «обеспечение 

проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях 

малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и 

содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для 

жилищного строительства, а также иных полномочий органов местного 

самоуправления в соответствии с жилищным законодательством», кроме 

осуществления муниципального жилищного контроля, и полномочий  по 

реализации прав граждан для участия в федеральных и региональных 

garantf1://86367.1504/
consultantplus://offline/ref=B01839CCD3CAD6DAC8CD05C2A255E70A2FFD5D067D95DD561EA38B974BE653E66C8DD579P5tDL


целевых программах на получение субсидий для приобретения 

(строительства) жилья на 2022 -2023 годы. 

 2. Администрации муниципального образования «Кошехабльский 

район» заключить соглашения с администрациями сельских поселений 

Кошехабльского района  о передаче ей осуществления части своих 

полномочий согласно пункту 1 данного решения. 

 3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года. 

 

 

Глава  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

 Председатель  

Совета народных депутатов  

муниципального образования 

«Кошехабльский район» 

 

_______________ З.А. Хамирзов 

 

  

____________ А.В. Брянцев 

 
 

 


	В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Законом Республики Адыгея от 10.12.2021 года №22 «О республиканском бюджете Республики Адыгея на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,  Совет народных депутатов муниципального образования «Кошехабль...
	1. Установить, что в 2023 году бюджетные кредиты  бюджетам поселений предоставляются из бюджета муниципального образования «Кошехабльский район» в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источникам финансирования дефицита бю...


